Ejus conversatio non cum popularibus et communibus hominum viis, sed cum angelis in cœlo, aut cum perfectis viris in terra.

Sacerdos, sacris vestibus indutus, Christi vices gerit, ut Deum pro se, et pro omni populo suppliciter et humiliter roget.

Habet ante se et retro Dominicæ crucis signum, ad memorandam jugiter Christi Passionem :

1. Toutes nos éditions ont ici *rejaillir*, sans *i*. Voyez plus haut, p. 463, vers 4174; p. 526, vers 5484; et p. 590, vers 235.

2. *Var.* Jusqu'au fond de leur cœur une clarté solide. (1659 et 62)

La croix sur eux empreinte en fait le souvenir,  
 Et le prêtre la porte et devant et derrière,  
 Pour mieux le retenir.

Il la porte devant, afin que son regard 795  
 S'arrêtant fixement sur ce digne étendard,  
 Ses ardeurs à le suivre en deviennent plus promptes;  
 Il la porte derrière, afin qu'en ses malheurs  
 Il souffre sans ennuis les travaux et les hontes  
 Qui lui viennent d'ailleurs. 800

Il la porte devant pour pleurer ses forfaits;  
 Derrière, afin que ceux que son prochain a faits  
 De sa compassion tirent aussi des larmes;  
 Et que comme il agit au nom du Rédempteur,  
 Entre le peuple et Dieu, qui tient en main les armes,  
 Il soit médiateur.

C'est par cette raison qu'il s'y doit attacher,  
 Et que sa fermeté ne doit rien relâcher  
 Ni de ses vœux fervents, ni de ses sacrifices,  
 Tant qu'il obtienne grâce, et que du souverain 810  
 Il se rende à l'autel les bontés si propices,  
 Qu'il désarme sa main.

Enfin quand il célèbre, il m'honore, il me sert :

Ante se crucem in casula portat, ut Christi vestigia diligenter  
 inspiciat, et sequi ferventer studeat; post se cruce signatus est, ut  
 adversa quælibet ab aliis illata elementer pro Deo toleret.

Ante se crucem gerit, ut propria peccata lugeat; post se, ut alio-  
 rum etiam commissa per compassionem defleat, et se medium inter  
 Deum et peccatorem constitutum esse sciat;

Nec ab oratione et oblatione sancta torpescat. donec gratiam et  
 misericordiam impetrare mereatur.

Quando sacerdos celebrat, Deum honorat, angelos lætificat, Ec-

Tout le ciel applaudit par un sacré concert ;  
 Tout l'enfer est confus, l'Église édifiée ; 815  
 Il secourt les vivants, des morts il fait la paix,  
 Et son âme devient l'heureuse associée  
 Des bons et des parfaits.

CHAPITRE VI<sup>1</sup>.PRÉPARATION A S'EXERCER AVANT LA COMMUNION<sup>2</sup>.

Quand je contemple ta grandeur,  
 Quand j'y compare ma bassesse, 820  
 Je tremble, et toute mon ardeur  
 Résiste à peine à ma faiblesse,  
 Tant la confusion qui saisit tous mes sens  
 Balance mes vœux languissants !

N'approcher point du sacrement<sup>3</sup>, 825  
 C'est fuir la source de la vie ;  
 En approcher indignement,  
 C'est offenser qui m'y convie,  
 Et par une honteuse et lâche trahison,  
 Changer le remède en poison. 830

Daigne donc, Seigneur, m'éclairer

clesiam ædificat, vivos adjuvat, defunctis requiem præstat, et sese omnium bonorum participem efficit.

VI. Cum tuam dignitatem, Domine, et meam vilitatem penso, valde contremisco, et in meipso confundor.

Si enim non accedo, vitam fugio; et si indigne me ingessero, offensam incurro.

1. Corps ou sujet de l'emblème : « Udo, évêque de Magdebourg, pour avoir célébré indignement, est décapité par les anges dans sa cathédrale. » Ame ou sentence : *Si indigne me ingessero, offensam incurro.* (Chapitre VI, 2.)

2. Titre latin : *Interrogatio de exercitio ante communionem.*

3. *Var.* N'approcher pas du sacrement. (1656 B-65 A)

Touchant ce qu'il faut que je fasse,  
 Toi qui ne me vois espérer  
 Qu'en l'heureux appui de ta grâce<sup>1</sup>,  
 Et de qui seul j'attends en un trouble pareil 835  
 Et le secours et le conseil.

Dissipe ma vieille langueur,  
 Inspire-moi quelque exercice  
 Par qui je prépare mon cœur  
 A cet amoureux sacrifice; 840  
 Et par le droit sentier conduis-moi sur tes pas  
 A ce doux et sacré repas.

Fais-moi, Seigneur, fais-moi savoir  
 Avec quel zèle et révérence  
 Un Dieu, pour le bien recevoir, 845  
 Veut que je m'apprête et m'avance,  
 Et comment pour t'offrir des mystères si saints  
 Je dois purifier mes mains.

Quid ergo faciam, Deus meus, auxiliator meus, et consiliator in necessitatibus?

Tu doce me viam rectam; propone breve aliquod exercitium, sacræ communioni congruum.

Utile est enim scire qualiter, scilicet devote ac reverenter, tibi præparare debeam cor meum, ad recipiendum salubriter tuum sacramentum, seu etiam celebrandum tam magnum et divinum sacrificium.

1. *Var.* Qu'en l'heureux succès de ta grâce. (1659 et 62)

CHAPITRE VII<sup>1</sup>.

DE L'EXAMEN DE SA CONSCIENCE, ET DU PROPOS  
DE S'AMENDER<sup>2</sup>.

Prêtre, qui que tu sois, qui vas sur mon autel  
Offrir un Dieu vivant à son Père immortel, 850  
Et tenir en tes mains et recevoir toi-même  
De mon amour pour toi le mystère suprême,  
Approche, mais surtout prépare dans ton sein  
Une humilité forte, un respect souverain,  
Une foi pleine et ferme, une intention pure 855  
D'honorer, de bénir l'auteur de la nature :  
Sur ton intérieur jette l'œil avec soin,  
En juge incorruptible, en fidèle témoin ;  
Et si de mon honneur un vrai souci te touche<sup>3</sup>,  
Fais que le cœur contrit et l'humble aveu de bouche 860  
Sachent si bien purger le désordre caché,  
Que rien par le remords ne te soit reproché,  
Que rien plus ne te pèse, et que rien que tu saches  
N'empêche un libre accès par ses honteuses taches.

Porte empreint sur ce cœur un regret général 865

VII. Super omnia, cum summa humilitate cordis et supplicii reverentia, cum plena fide et pia intentione honoris Dei, ad hoc sacramentum celebrandum, tractandum et sumendum, oportet Dei accedere sacerdotem. Diligenter examina conscientiam tuam; et pro posse tuo, vera contritione et humili confessione eam munda et clarifica: ita ut nil grave habeas, aut scias, quod te remordeat, et liberum accessum impediat.

1. Corps ou sujet de l'emblème: « Saint Étienne, pape, reçoit la couronne du martyre en achevant la messe. » Ame ou sentence: *Offer te ipsum.* (Chapitre VII, 8.)

2. Titre latin: *De discussione propriæ conscientiæ et emendationis proposito.*

3. *Var.* Et si de ton salut un vrai souci te touche. (1670 O)

Pour tout ce que jamais il a commis de mal ;  
 Joins à ce déplaisir des douleurs singulières  
 Pour les infirmités qui te sont journalières ;  
 Et si l'heure le souffre, en secret devant Dieu  
 Repasses-en le nombre, et le temps, et le lieu ; 870  
 Et de tous les défauts où ton âme s'engage ,  
 Étends devant ses yeux la pitoyable image.

Gémis, soupire, pleure aux pieds de l'Éternel ,  
 D'être encor si mondain, d'être encor si charnel ,  
 D'avoir des passions si peu mortifiées, 875  
 Des inclinations si mal purifiées ,  
 Que les mauvais desirs demeurent tout-puissants<sup>1</sup>  
 Sur qui veille si mal à la garde des sens.

Gémis d'en voir souvent les approches saisies  
 Par les vains embarras de tant de fantaisies, 880  
 D'avoir pour le dehors tant de soupirs ardents,  
 Et si peu de retour aux choses du dedans ;  
 De souffrir que ton âme à toute heure n'aspire  
 Qu'à ce qui divertit, qu'à ce qui te fait rire,  
 Tandis que pour les pleurs et la componction 885  
 Ton endurcissement a tant d'aversion ;

Habeas displicentiam omnium peccatorum tuorum in generali, et pro quotidianis excessibus magis in speciali doleas et gemas; et, tempus patitur, Deo in secreto cordis cunctas confitere passionum tuarum miserias.

Ingemisce, et dole quod adhuc ita carnalis sis et mundanus; tam immortificatus a passionibus; tam plenus concupiscentiarum motibus; tam incustoditus in sensibus exterioribus,

Tam sæpe multis vanis phantasiis implicatus; tam multum inclinatus ad exteriora; tam negligens ad interiora; tam levis ad risum et dissolutionem; tam durus ad fletum et compunctionem; tam

1. Ce mot est écrit *tous-puissants*, dans les éditions de 1656 B et C, 1658, 1659, 1662 et 1670 O. Voyez plus haut, p. 614, note 1.